Este cunoscută poziţia rezervată, în spiritul luminismului, a elitei
intelectuale româneşti faţă de furia necontrolată a maselor. Nici chiar S.Bărnuţiu.
ideologul revoluţiei româneşti din Transilvania, în celebrul discurs din Catedrala
Blajului (2/14 mai 1848), nu face apel la exemplul Horea. Deşi el a acordat o
atenţie sporită suferinţelor iobăgimii, zugrăvind în culori impresionante situaţia
acesteia "teama de o dezlănţuire a forţelor ei, după chipul răscoalei lui Horea,
stăruia şi în vederile lui". 8 6